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Anotace

Diplomová práce se zabývá představením Kalmanova filtru a možností jeho využití
v různých aplikačních doménách. Pozornost je zaměřena na podrobný teoretický vý-
klad algoritmu i na praktické aspekty implementace. Kromě původního Kalmanova
filtru jsou zmíněny také různé další algoritmy vycházející z jeho podstaty, které bývají
souhrnně označovány jako Kalmanovy filtry. Aplikační část práce se věnuje zejména
použití Kalmanova filtru při řešení úlohy indoor lokalizace a dále ukazuje rovněž mož-
nosti uplatnění v analýze časových řad a ve zpracování obrazu. Součástí práce je také
implementace představených algoritmů a aplikačních úloh v prostředí MATLAB.

Annotation

Title: Kalman Filters

The diploma thesis deals with the presentation of the Kalman filter and its applications
in different areas. The attention is focused on the detailed theoretical description of
the algorithm and on the practical aspects of its implementation. Besides the standard
Kalman filter, other algorithms developing its fundamental idea are mentioned. These
algorithms are known as the Kalman filters. The practical part of the thesis is devoted
mainly to the use of the Kalman filter in indoor localization. Other applications from
the field of time series analysis and image processing are shown at the end. The presen-
ted algorithms and the solutions of practical problems are implemented in MATLAB.
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1 Úvod

Kalmanův filtr je nástroj sloužící k odhadování neznámých stavů stochastických lineár-
ních dynamických systémů na základě naměřených dat zatížených šumem. Algoritmus
má svůj původ v 60. letech minulého století, od té doby byla jeho základní myšlenka
využita v řadě aplikačních domén nejen technického charakteru. Pro zajímavost, Kal-
manův filtr se objevil i v seznamu 10 nejdůležitějších algoritmů 20. a 21. století dle
[20].

Cílem práce je podrobně představit algoritmus Kalmanova filtru se zaměřením na jeho
teoretický výklad i aspekty praktické implementace. Pozornost je rovněž věnována
dalším algoritmům vycházejícím z podstaty Kalmanova filtru, které bývají souhrnně
označovány jako algoritmy Kalmanovy filtrace či Kalmanovy filtry. Úkolem práce je
také ukázat možnosti využití Kalmanových filtrů v různých aplikačních oblastech.
Představené algoritmy a demonstrační úlohy jsou pak implementovány v prostředí
MATLAB.

První část práce se věnuje připomenutí některých základních pojmů a východisek z ob-
lasti lineární algebry, teorie pravděpodobnosti, statistiky a teorie dynamických systémů,
které budou stěžejní pro celý další text.

Druhá část představuje algoritmus Kalmanova filtru, uvádí jeho odvození, popis vlast-
ností, diskuzi předpokladů a poznámky k praktické implementaci. Princip fungování
Kalmanova filtru je ukázán na jednoduchém ilustračním příkladu. Dále se tato část za-
bývá i přiblížením dalších Kalmanových filtrů, přičemž pozornost je zaměřena zejména
na algoritmy umožňující řešit úlohu nelineární filtrace.

Poslední část práce se zabývá aplikacemi Kalmanova filtru a z něj vycházejících algo-
ritmů. Hlavní prezentovanou aplikační doménou je indoor lokalizace, neboť navigace,
lokalizace a sledování pohybu jsou typické oblasti, ve kterých Kalmanův filtr nachází
své uplatnění. Představeno je několik možností použití principů Kalmanova filtru při ře-
šení úlohy statické lokalizace i lokalizace dynamicky se pohybujícího objektu. Popsané
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algoritmy jsou následně otestovány na reálných datech a výsledky srovnány s klasic-
kými lokalizačními technikami. Dále je šíře využití Kalmanova filtru demonstrována
také na jeho aplikacích v analýze časových řad a ve zpracování obrazu.
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2 Základní pojmy a teoretická
východiska

Nejprve budou stručně představeny některé pojmy a základní východiska z oblasti li-
neární algebry, teorie pravděpodobnosti a teorie dynamických systémů, které budou
dále v práci používány. Zadefinovány či vysvětleny budou jen stěžejní pojmy a uve-
dena budou rovněž pouze vybraná nejdůležitější teoretická východiska, se kterými bude
bezprostředně pracováno. Více podrobností a definice dalších pojmů v práci zmíněných
jen okrajově, stejně jako některých všeobecně známých elementárních pojmů, lze nalézt
v odborné literatuře, například [5] a [36] (lineární algebra), [3] (teorie pravděpodobnosti
a statistika), [18] a [33] (dynamické systémy a jejich modely).

2.1 Uvedení pojmů z oblasti lineární algebry

2.1.1 Definice matice a vektoru

Obecně bude v práci vše formulováno v oboru reálných čísel. Obdélníkové schéma
A ∈ R𝑚×𝑛 sestavené z reálných čísel

A =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

𝑎[11] 𝑎[12] · · · 𝑎[1𝑛]

𝑎[21] 𝑎[22] · · · 𝑎[2𝑛]
... ... . . . ...

𝑎[𝑚1] 𝑎[𝑚2] · · · 𝑎[𝑚𝑛]

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
se nazývá (reálná) matice typu 𝑚 × 𝑛. Matice budou v textu označovány velkými
tučnými písmeny, prvek matice A nacházející se na pozici 𝑖𝑗 bude zapisován jako 𝑎[𝑖𝑗].
Symbol R𝑚×𝑛 značí množinu všech reálných matic typu 𝑚 × 𝑛. Je-li 𝑚 = 𝑛, jedná se
o čtvercovou matici řádu 𝑛.
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𝑛-rozměrným aritmetickým sloupcovým vektorem se rozumí matice typu 𝑛 × 1

x =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

𝑥[1]

𝑥[2]
...

𝑥[𝑛]

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ ,

řádkovým vektorem je pak matice typu 1 × 𝑛

x𝑇 =
(︁
𝑥[1] 𝑥[2] · · · 𝑥[𝑛]

)︁
.

Vektory budou značeny malými tučnými písmeny, 𝑖-tý prvek vektoru x bude označován
jako 𝑥[𝑖]. Pro množinu všech reálných 𝑛-rozměrných vektorů je použit symbol R𝑛.

2.1.2 Vybrané typy matic se speciální strukturou

Nechť A ∈ R𝑛×𝑛 je čtvercová matice řádu 𝑛. Matice A se nazývá

• horní trojúhelníková, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1, . . . , 𝑛, 𝑖 > 𝑗, je 𝑎[𝑖𝑗] = 0,

• dolní trojúhelníková, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1, . . . , 𝑛, 𝑖 < 𝑗, je 𝑎[𝑖𝑗] = 0,

• diagonální, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1, . . . , 𝑛, 𝑖 ̸= 𝑗, je 𝑎[𝑖𝑗] = 0,

• symetrická, jestliže pro každé 𝑖, 𝑗 = 1, . . . , 𝑛, je 𝑎[𝑖𝑗] = 𝑎[𝑗𝑖] (resp. A = A𝑇 ).

2.1.3 Regulární matice a matice inverzní

Opět nechť A ∈ R𝑛×𝑛 je čtvercová matice řádu 𝑛. Inverzní maticí k matici A se
rozumí matice A−1 ∈ R𝑛×𝑛, pro kterou platí AA−1 = A−1A = I, kde I je jednot-
ková matice řádu 𝑛. Matice A, k níž inverzní matice existuje, se nazývá regulární,
v opačném případě se hovoří o matici singulární.

2.1.4 Pozitivně definitní a pozitivně semidefinitní matice

Nyní nechť A ∈ R𝑛×𝑛 je symetrická matice řádu 𝑛. Matice A se nazývá

• pozitivně definitní, jestliže pro každý vektor x ∈ R𝑛, x ̸= 0, je x𝑇 Ax > 0,

• pozitivně semidefinitní, jestliže pro každý vektor x ∈ R𝑛, je x𝑇 Ax ≥ 0.

Budiž poznamenáno, že analogicky by bylo možné definovat také matici negativně
definitní, negativně semidefinitní a dále matici indefinitní.
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Věta 2.1. Každá pozitivně definitní matice je regulární.

Pro důkaz věty viz např. [36, s. 94].

2.2 Základy teorie pravděpodobnosti a statistiky

2.2.1 Definice pojmu náhodné veličiny

Náhodnou veličinu lze zjednodušeně popsat jako měřitelnou funkci definovanou na

[…]

%
%
% Datum posledn í úpravy: 17. 3. 2018 , KF

Y = zeros(size(X) + 2 * n);
Y(n+1 : end -n, n+1 : end -n) = X;
Y(:, 1 : n) = fliplr (Y(:, n+1 : 2*n));
Y(:, end -n+1 : end) = fliplr (Y(:, end -2*n+1 : end -n));
Y(1 : n, :) = flipud (Y(n+1 : 2*n, :));
Y(end -n+1 : end , :) = flipud (Y(end -2*n+1 : end -n, :));
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end

% Rekonstrukce rozmazan ého obrazu pomocí algoritmu reduced update
% Kalman filter (steady -state approximate RUKF)
%
% dle Woods , Ingle: Kalman filtering in two dimensions : further

results

clear

% Načtení původního ideálního obrazu
X = imread ('HK.jpg ');
X = 0.2989 * X(:, :, 1) + 0.5870 * X(:, :, 2) + 0.1140 * X(:, :, 3);
X = double (X) ./ double ( intmax (class(X)));
[s1 , s2] = size(X);

figure
imshow (X, [0 1])

% Parametry modelu obrazu
n = 3;
c = [0.020380445 -0.002564352 -0.000146032

0.009573138 0.048825988 0.031307254
0.148352208 0.738287199 0];

% Rozmaz ání obrazu
% ( simulace rozmaz ání vznikl ého pohybem v horizont álním směru)
m = 7;
h = 1/m * ones (1, m);
XX = extendimage (X, m);
Z = zeros(s1 , s2);
for i = 1 : s1

for j = 1 : s2
Z(i, j) = computesum (XX(i+m, j+1 : j+m), h);

end
end

% Přidání gaussovsk ého bílého šumu do rozmazan ého obrazu
Z = Z + randn(s1 , s2) ./ 1000;

figure
imshow (Z, [0 1])

% Centrov ání obrazu
imgmean = mean(Z(:));
Z = Z - imgmean ;

% Rozptyl systémového šumu a šumu měření
q = 1e -4;
r = 1e -6;

% Velikosti oblast í (okolí zpracov ávaného pixelu ), kde je algoritmus
% aplikov án
% ( hodnoty lze volit experiment álně)
u1 = m;
u2 = m;
u3 = m;
t = u3 + m;

92

ZZ = extendimage (Z, t);

Xest = ZZ;
P = 0.1 * ones(s1 +2*t, s2 +2*t, u1 , u3);

% Zjištění ustálené hodnoty Kalmanova zisku (steady -state Kalman gain)
% (zde pro 100 iterac í algoritmu )
K = zeros(u1 , u3);
for i = 1 + t : 1 + t

for j = 1 + t : 100 + t

% Apriorn í chybov á kovarian ční " matice "
Ptmp = P;
for k = 1 : u1

for l = 1 : u3
Ptmp(i, j, k, l) = computesum (...

P(i-n+1 : i, j-n+1 : j, k, l), c);
end

end
Ptmp(i, j, end , end) = computesum ( squeeze (...

P(i, j, end -n+1 : end , end -n+1 : end)), c) + q;
P = Ptmp;

% Kalman ův zisk
K = zeros(u1 , u3);
k2 = 0;
for l = 1 : m

k2 = k2 + h(l) * computesum ( squeeze (...
P(i, j-m+l, end , end -m+1 : end)), h);

end
k2 = k2 + r;
for k = 1 : u1

for l = 1 : u3
k1 = computesum (P(i, j-m+1 : j, k, l), h);
K(k, l) = k1 / k2;

end
end

% Aposteriorn í chybov á kovarian ční " matice "
Ptmp = P;
for k = 1 : u1

for l = 1 : u3
ii = i-u1+k;
jj = j-u3+l;
for o = 1 : u1

for p = 1 : u3
Ptmp(ii , jj , o, p) = P(ii , jj , o, p) ...

- K(k, l) ...
* computesum (P(ii , jj -m+1 : jj , o, p), h);

end
end

end
end
P = Ptmp;

end
end
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% Vlastn í aplikov ání RUKF
for i = 1 + t : s1 + t

for j = 1 + t : s2 + t

% Apriorn í odhad ( predikce )
Xest(i, j) = computesum (Xest(i-n+1 : i, j-n+1 : j), c);

% Aposteriorn í odhad ( korekce )
Xtmp = Xest;
for k = 1 : u1

for l = 1 : u2
ii = i-u1+k;
jj = j-u2+l;
Xtmp(ii , jj) = Xest(ii , jj) ...

+ K(k, l+u3 -u2) * (ZZ(ii , jj) ...
- computesum (Xest(ii , jj -m+1 : jj), h));

end
end
Xest = Xtmp;

end
end

% Výsledný rekonstruovan ý obraz
Xestimated = Xest (1+t : s1+t, 1+t : s2+t) + imgmean ;

figure
imshow (Xestimated , [0 1])

function [S] = computesum (A, B)
AB = A .* B;
S = sum(AB (:));

end
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B Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy z přílohy A v podobě souborů prostředí MATLAB
(*.m) včetně použitých datových souborů, dále výsledky testování algoritmů indoor
lokalizace a elektronickou verzi této práce.

/
MATLAB src

Kalman filters
kf.m
ekf.m
ukf.m
ut.m

indoor localization
src

data ............................ zdrojová data pro experimenty (*.csv)
experiment1.m
experiment2.m
experiment3.m
experiment4.m
experiment4_2.m
pdfnorm.m
kf_outliers.m

results
data ......................... výstupy provedených experimentů (*.csv)
experiment1.png
experiment2.png
experiment3.png
experiment4.png
experiment4_2.png
experiments_summary.xlsx

time series
data_AR(2).csv
tsparam.m
data_ARMA(2,1).csv
ts.m

image processing
HK.jpg
estimation.m
restoration.m
extendimage.m

DP_Fronckova_2018.pdf
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