POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Frončková

Název práce: Kalmanovy filtry

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Teoretický popis KF, druhy KF, aplikace KF, implementace v Matlabu

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je vynikající monografií o Kalmanových filtrech, jejich teorii, druzích a aplikacích. Pohled na problematiku je komplexní (nic podstatného není vynecháno), moderní (jsou zpracovány i nejnovější výsledky), dostatečně hluboký, přesný v teorii, náročný nutnost pochopit a použít poměrně náročnou matematiku - dosti náročné odvození filtrů a pod). Přínos práce je i v dosti náročném programovém řešení v Matlabu. (Samostatnou velkou hodnotu mají, jasně psané, dobře odladěné, otestované, funkční a dobře dokumentované m-files v Matlabu.) Velká pozornost je v práci věnována i aplikacím KF na z podstaty obtížnou a nevděčnou oblast indoor lokalizace. Kladem je napojení DP na výzkumné aktivity a projekt Specifického výzkumu Indoor Lokalizace

KIKM, kde byla velmi platnou členkou týmu. Práce dobře dokumentuje i autorčiny výsledky v této oblasti . Jsou ukázány i další aplikace.

Text je jasný, přesný, stručný, náročný a bezchybný. Formální stránka práce je rovněž vynikající (vysázení obtížného matematického textu v TEXu).

Z textu práce i vytvořeného software je patrná vysoká profesionální úroveň autorky, její hluboká znalost problematiky i širších souvislostí a vyhraněný zájem .

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k množství a kvalitě odvedené práce hodnotím jednoznačně stupněm A. Práci je možné/vhodné navrhnout k ocenění.

Otázky k obhajobě:

Diskusi je možno věnovat podstatě Kalmanovy filtrace, a problémům, které musela autorka překonat v aplikacích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 28. dubna 2018

podpis